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1. Een cliént is gehouden om informatie te verstrekken indien
een financiéle onderneming op die informatie is aangewezen
om te voldoen aan op haar rustende verplichtingen ingevoige
de Wwift. Daarnaast mag een financiéle onderneming van een
cliént onder omstandigheden verlangen dat deze medewerking
verleent door maatregelen te nemen die concrete integriteits- en
reputatierisico's te mitigeren indien de cliént de relatie met de
financiéle onderneming wenst te continueren. Deze
medewerkingsplicht van een cliént kan dus bestaan uit de plicht
tot het verschaffen van informatie .en de plicht tot het nemen
van risicobeperkende maatregelen.

2. De salafistische moskee ISOOK (Islamitische stichting voor
opvoeding en overdracht van kennis) die de As-Sunnah moskee
in Tilburg in stand houdt, is de afgelopen jaren met enige
regelmaat in het nieuws gekomen. Zo kopte op 28 maart 2013
Omroep Brabant “Koranschool iman Salam boos op
burgemeester Tilburg vanwege aangifte kindermishandeling” en
op 8 september 2016 kopte de Volkskrant *Politie valt
moskeeén binnen in witwasonderzoek”. Dit betrof een
strafrechtelijk onderzoek van de FIOD naar witwassen. ING
Bank beéindigde destijds de relatie naar aanleiding van dit
onderzoek. Sinds september 2018 hield ISOOK een
betaalrekening en een spaarrekening aan bij ABN AMRO Bank.

3. Twee belangrijke kernverplichtingen die ingevolge de Wwit
op een financiéle onderneming rusten, zijn (i) de plicht om de
zakelijke relatie (cliént) en de transacties van de desbetreffende
cliént te monitoren en (i) om onderzoek te doen naar de
herkomst van diens vermogen. Deze verplichtingen dienen niet
alleen voorafgaand aan de relatie nageleefd te worden maar
ook tijdens de relatie (art. 3 lid 2 sub d Wwit spreekt over een
“voortdurende controle”). De monitoringsplicht dient de Wwft-
instelling mede in staat te stellen om te voldoen aan haar plicht
om ongebruikelijke transacties te melden (art. 16 lid 1 Wwit).
(Zie ook Rb. Rotterdam 28 oktober 2020, «JOR» 2021/65, m.nt.
Van Altena en Haagen)

4. De reikwijdte van de plicht om de herkomst van het
vermogen van de cliént te onderzoeken is niet nauwgezet
bepaald. DNB schrijft in haar leidraad onder andere: “Bif
cliéntenonderzoek is het uitgangspunt dat de instelling zo nodig
onderzoek verricht naar de bron van de middelen die bij de
zakelijke relatie of de transactie gebruikt worden. De instelling
legt verklaringen en objectieve en onafhankelijke documenten
over de bron van de middelen als bewijsstukken in het
cliéntendossier vast’ (DNB Leidraad Wwit en SW 2019, p. 41).

Strikt genomen volgt uit art. 3 lid 2 sub d Wwit dat dit onderzoek
‘z0 nodig’ dient te geschieden. Bij hoogrisicocliénten zoals
ISOOK plegen financiéle ondernemingen dit onderzoek in ieder
geval te verrichten.

5. Dit onderzoek dient mijns inziens gericht te zijn op de
herkomst van het vermogen dat door de cliént bij de financiéle
onderneming wordt aangehouden. Er is geen wettelijke plicht
om onderzoek te doen naar de herkomst van ander vermogen
van de cliént dat niet bij de desbetreffende financiéle
onderneming wordt aangehouden (voor trustkantoren geldt wel
een meer omvattende onderzoeksplicht: art. 27 Wit). Zo staat in
de algemene leidraad Wwift van het Ministerie van Financién
van 21 juli 2020 vermeld: “Bij cliéntenonderzoek is het
uitgangspunt dat de Wwft instelling zo nodig onderzoek verricht
naar de bron van middelen die bij een zakelijke relatie of
transactie gebruikt worden. Dit is nodig indien de herkomst van
de gelden onduidelifk is. De instelling dient verklaringen en /of
objectieve onafhankelijke documenten over de bron van de
middelen als bewijsstukken vast te leggen in het
cliéntendossier. Indien nodig stelt de Wwit instelling
aanvullende vragen. Om de bron van de middelen die bij een
zakelijke relatie gebruikt worden te kennen, kan het ook nodig
zijn om inzicht te hebben in de vermogenspositie van de cliént”
(Algemene leidraad Ministerie van Financién 21 juli 2020,
p. 20). Kortom, de gehele vermogenspositie kan in kaart worden
gebracht maar dat is iets anders dan het doen van onderzoek
naar de herkomst van vermogen dat niet bij de bank wordt
aangehouden. Voorts vermeldt deze algemene leidraad: “De
diepgang van het onderzoek naar de herkomst van de gelden is
afhankelijk van het risico van de transactie” (Algemene leidraad
Ministerie van Financién 21 juli 2020, p. 20). In een enkel geval
kan de onderzoeksplicht met het cog op de meldingsplicht zelfs
zo ver reiken dat ook onderzoek moet worden gedaan naar de
wijze van aanwending van de desbetreffende gelden: “Eisers
hebben niet (met stukken) aangefoond dat eisers afdoende
heeft onderzocht wat er met het bedrag van USD 10 miljoen
daadwerkelijk is gebeurd en dat er op basis van dat onderzoek
geen aanleiding (meer) was om te veronderstellen dat de
transactie verband kon houden met witwassen” (Rb. Rotterdam
17 juni 2021, «JOR» 2021/21, m.nt. Nuijten).

6. Om aan haar onderzoeksplicht te voldoen stuurde ABN
AMRO Bank in de periode 17 september 2019 tot en met 18
juni 2020 maar liefst vijf vragenbrieven aan ISOOK. De vragen
waren erop gericht om een gedegen beeld te vormen van de
activiteiten van deze stichting en de herkomst van onder andere
contante donaties die vervolgens in contanten bij de bank
werden gestort. Om op adequate wijze aan haar
onderzoeksplicht te voldoen verzocht ABN AMRO Bank om de
antwoorden zoveel mogelijk te documenteren. Het aanleveren
van gedocumenteerde informatie uit bij voorkeur objectieve
bronnen stelt een Wwft-instelling in staat zich een eigen oordeel
te vormen over de verstrekte antwoorden en om te verifiéren
wat de daadwerkelijke herkomst van het desbetreffende
vermogen is. ISOOK verstrekte ABN AMRO Bank niet alle
verzochte informatie en reageerde niet binnen de door de bank



gestelde termijn op de vijfde vragenbrief, waarna de bank de
relatie beéindigde.

7. Bij de beoordeling van de vraag of een financiéle
onderneming mag overgaan tot beéindiging van haar relatie met
een cliént spelen twee vragen een belangrijke rol. Ten eerste de
viaag of aan de financiéle onderneming een
beéindigingsbevoegdheid toekomt. Daarvan zal in de praktijk
veelal sprake zin indien de toepasselijke algemene
voorwaarden in  opzeggingsmodaliteiten  voorzien (zie
bijvoorbeeld art. 35 Algemene Bank Voorwaarden NVB model
2017). Ten tweede de vraag of de (voorgenomen) uitoefening
van deze beéindigingsbevoegdheid naar maatstaven van
redelijkheid en billijkheid niet onaanvaardbaar is (art. 6:248 lid 2
BW). Het is aan de cliént om voldoende aannemelijk te maken
dat de beéindiging naar deze maatstaven onaanvaardbaar is
(Hof Amsterdam 29 oktober 2019,
ECLI:NL:GHAMS:2019:3898). Het is echter aan de financiéle
onderneming om aannemelijk te maken dat sprake is van een
wettelijke beéindigingsplicht als bedoeld in art. 5 lid 3 Wwft (zie
Rb. Amsterdam 7 december 2021,
ECLI:NL:RBAMS:2021:7272).

8. Indien een Wwft-instelling niet aan haar onderzoeksplicht van
art. 3 Wwft kan voldoen, is zij verplicht de relatie te
beéindigingen (art. 5 lid 3 Wwft), zelfs indien de desbetreffende
cliént in beginsel aanspraak kan maken op een zogenoemde
basisbetaalrekening (art. 4:71f Wit). Bij een beé&indiging van een
relatie is het van belang onderscheid te maken tussen enerzijds
het geval waarin een bank op grond van art. 5 lid 3 Wwift
verplicht is de relatie te beéindigen omdat zij onvoldoende
inhoud kan geven aan haar onderzoeksverplichtingen, en
anderzijds de gevallen waarin wel aan de
onderzoeksverplichtingen is voldaan maar de bank om andere
redenen gebruikmaakt van haar contractuele bevoegdheid om
de relatie met een klant te beéindigen (Hof Amsterdam 29
oktober 2019, ECLINL:GHAMS:2019:3898).

9. In dit laatste geval — waarin geen sprake is van een wettelijke
beéindigingsplicht — zal een (voorzieningen)rechter de belangen
van de betrokken partijen tegen elkaar dienen af te wegen (zie
ook Bertrams en Hekman, ‘Betaalrekeningen en Wwift-issues:
van opzegging tot contracteerplicht, TFZI 2020/7). De
gehanteerde opzeggingstermijn is van oudsher een belangrijk
aspect dat gewogen zal dienen te worden (Hof Leeuwarden 15
september 2009 in «JOR» 2009/292, m.nt. Van Emden).
Redenen om over te gaan tot beéindiging van de relatie —
anders dan het niet kunnen voldoen aan de wettelijke
onderzoeksplicht — kunnen gelegen zijn in een wijziging van het
cliéntacceptatiebeleid (Rb. Amsterdam 10 juli 2008, «JOR»
2008/240, m.nt. 't Hart) of een door de cliént veroorzaakte
vertrouwensbreuk (zie bilv. Rb. Amsterdam 16 oktober 2013,
«JOR» 2014/39, m.nt. Van der Velden en Rb. Overijssel 5
februari 2020, ECLENL:RBOVE:2020:526). Een andere
belangriike reden kan gelegen zijn in de (mogelijke)
reputatieschade die de financiéle onderneming lijdt bij
continuering van de relatie {zie ook 't Hart, ‘Afscheid nemen
doet pijn’ in: CDD, Wwft en SW voor de financiéle sector (FJR

nr. 19), Zutphen, Paris 2021). In dat laatste geval is wel van
belang dat de financiéle onderneming de desbetreffende
reputatie- en eventuele integriteitsrisico’s voldoende kan
concretiseren (Rb. Amsterdam 13 maart 2020,
ECLI:NL:RBAMS:2020:1722 en Rb. Amsterdam 30 april 2019,
«JOR» 2019/227). Niet denkbeeldige risico’s maar concrete
risico’s dus.

10. In casu verstrekte ISOOK niet alle verzochte informatie en
dat betekent dat ABN AMRO Bank niet aan haar wettelijke
onderzoeksplicht kon voldoen en dus ook wettelijk gehouden
was om de relatie te beéindigen. Hoewel het Hof Amsterdam
een belangenafweging maakt, is daarvoor mijns inziens geen
ruimte gelet op de wettelijke beéindigingsplicht, maar dat ter
zijde. Interessant is overigens dat het hof overweegt dat de
AVG niet eraan in de weg staat dat ISOOK documenten zoals
het kasboek en de donateurenlijst verstrekt. Kortom, 1ISOOK
heeft als cliént onvoldoende medewerking verleend door niet
alle benodigde informatie aan te leveren.

11. De medewerkingsplicht van de cliént kan niet alleen bestaan
uit het beantwoorden van vragen of het aanleveren van
gedocumenteerde informatie maar ook uit het nemen van
risicomitigerende maatregelen. lllustratief voor deze (tweede)
vorm van medewerking die van een cliént mag worden verlangd
is de overweging van de Hoge Raad in het Yin Yang-arrest dat
de desbetreffende cliént mitigerende maatregelen had genomen
ter beperking van het integriteitsrisico van ING Bank. Zo werden
contante betalingen middels bankbiljetten van € 500 en € 200
niet meer geaccepteerd van de eigen clientéle, werden girale
betalingen gestimuleerd door kortingen aan de eigen clientéle
aan te bieden en werden medewerkers intern getraind op het
gebied van de Wwft (HR 5 november 2021, «JOR» 2022/35,
m.nt. Van Wingerden). Het nemen van dergelijke maatregelen
kan de uitkomst van de belangenafweging beinvioeden die de
(voorzieningen)rechter zal moeten maken.

12. Tot slot het volgende. Financiéle ondernemingen en in het
bijzonder banken zijn in een onwenselik spanningsveld
gekomen. Dit spanningsveld wordt veroorzaakt door de
maatschappelijke (en wettelijke) doelstelling om financiéle
criminaliteit te bestrijden en de doelstelling om de toegang tot
de (essentiéle) financiéle dienstverlening te waarborgen (zie
ook 't Hart, ‘Categorisch uitsluiten’, FR 2021/12 p. 403-404). Dit
spanningsveld wordt verzwaard door de omstandigheid dat
banken een =zorgplicht jegens derden hebben indien
‘ongebruikelijke of opmerkelijke betalingspatronen’ niet worden
opgemerkt of daarop onvoldoende adequaat wordt geacteerd
(zie bijv. Hof Amsterdam 14 mei 2019, «JOR» 2019/162). Dit
spanningsveld vraagt om een politieck antwoord nu van
financiéle ondernemingen niet mag worden verlangd dat zij
zorgdragen voor de oplossing van maatschappelijke (complexe)
dilemma’s.

dr. mr. FM.A. 't Hart

advocaat te Amsterdam
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SAMENVATTING

Niet in geschil is dat ABN AMRO op grond van art. 35 ABV in
beginsel bevoegd is de bankrelatie met de Stichting ISOOK op
te zeggen. Indien een bank gebruikmaakt van een
overeengekomen bevoegdheid tot beéindiging van de relatie,
moet de rechtsgeldigheid daarvan worden beoordeeld aan de
hand van de overeenkomst en de maatstaf van art. 6:248 lid 2
BW. Een opzegging is niet rechtsgeldig indien het
gebruikmaken van die bevoegdheid, gelet op de

omstandigheden van het geval, naar maatstaven van
redelijkheid en billijkheid onaanvaardbaar is. Voor deze
beoordeling is mede van belang dat uit art. 2 lid 1 ABV jo. art.
35 ABV volgt dat een bank bij haar dienstverlening zorgvuldig
moet zijn en zo goed mogelijk rekening moet houden met de
belangen van de cliént en dat zij zich ook bij opzegging van de
relatie met een cliént aan haar zorgplicht moet houden (vgl. HR
10 oktober 2014, «JOR» 2015/8 (ING/De Keijzer)).

Het is aan ISOOK om in de bodemprocedure voldoende feiten
en omstandigheden te stellen voor het oordeel dat het, gelet op
alle omstandigheden van het geval, naar maatstaven van
redelijkheid en billijkheid onaanvaardbaar moet worden geacht
dat ABN AMRO gebruik heeft gemaakt van haar contractuele
opzeggingsbevoegdheid en dat ABN AMRO met de opzegging
haar zorgplicht heeft geschonden. Voorshands heeft ISOOK
onvoldoende aannemelijk gemaakt dat zij daarin zal slagen.
ISOCK heeft namelijk onvoldoende duidelijk gemaakt dat zij de
herkomst van haar vermogen op een zodanige manier aan ABN
AMRO heeft verantwoord dat deze er op basis van haar
cliéntenonderzoek voldoende gerust op kan zijn dat de
bankrekeningen niet (mede) worden gebruikt voor doeleinden
die bestreden worden in de Wwift. Evenmin heeft [SOOK
anderszins voldoende feiten en omstandigheden gesteld die
indien bewezen de conclusie kunnen dragen dat ABN AMRO
door haar handelwijze haar zorgplicht jegens ISOOK heeft
geschonden.

ABN AMRO heeft er een gerechtvaardigd belang bij dat zij
voldoet aan de op haar rustende verplichtingen die voorivloeien
uit de Wwit. Niet alleen mag zij zich in redelijkheid verenigen
met de doelstellingen van de Wwft, maar ook loopt zij, indien zij
niet aan haar wettelijke verplichtingen voldoet, het risico op
reputatieschade en overheidsmaatregelen. Gelet hierop is het
belang van ABN AMRO voldoende zwaarwegend in verhouding
tot het belang van ISOOK, waarbij meeweegt dat ISOOK ook
een rekening aanhoudt bij een andere bank. ISOOK heeft
vooralsnog onvoldoende aannemelijk gemaakt dat zij zonder de
bancaire relatie met ABN AMRO op korte termijn in ernstige
financiéle en operationele problemen komt en een reéel risico
loopt haar activiteiten (deels) te moeten staken. Het belang van
ISOOK dient derhalve te wijken voor het belang van ABN
AMRO bij instandhouding van de gevolgen van de opzegging
van de bancaire relatie.

UITSPRAAK



(...; red.)

3. Feiten

De voorzieningenrechter heeft in het bestreden vonnis onder
2.1 tot en met 217 de feiten weergegeven die zij tot
uitgangspunt heeft genomen. Deze feiten, die het hof eveneens
tot uitgangspunt neemt en aanvult met andere feiten, komen
neer op het volgende.

3.1. ISOOK is een in 2000 opgerichte stichting. Haar
inschrijving bij de Kamer van Koophandel vermeldt als
hoofdactiviteit “lokaal welzijnswerk” en als nevenactiviteit “het
uitgeven van boeken”. Zij houdt de As-Sunnah moskee te
Tilburg in stand en beschikt over een website en een
bibliotheek. Haar statutaire doelstelling is het vergroten en
verdiepen van de kennis van de Islam, het bevorderen van de
opvoeding van jongeren volgens de Islamitische leer en het
ondersteunen daarbij van de ouders.

3.2. In september 2016 heeft de Fiscale Inlichtingen- en
Opsporingsdienst (FIOD) een zoeking gedaan bij ISOOK in het
kader van een strafrechtelik onderzoek naar witwassen en
verdachte geldstromen uit het Midden-Oosten.

3.3. Sinds 2 mei 2018 heeft ISOOK een betaalrekening en een
spaarrekening bij ABN AMRO. De Algemene Bankvoorwaarden
2017 (ABV) zijn van toepassing op de relatie tussen partijen. De
ABY luiden voor zover van belang als volgt:

“Artikel 2 — Zorgplicht

Wij hebben een zorgplicht. U bent ook zorgvuldig tegenover ons
en u mag van onze dienstverlening geen misbruik maken.

1. Wij zijn bij onze dienstverlening zorgvuldig en houden hierbij
zo goed mogelijk rekening met uw belangen. Dit doen wij op
een manier die aansluit bij de aard van de dienstverlening. (...)

2. U bent zorgvuldig tegenover ons en houdt zo goed mogelijk
rekening met onze belangen. U werkt eraan mee dat wij onze
dienstverlening correct kunnen uitvoeren en aan onze
verplichtingen kunnen voldoen. Hiermee bedoelen wij niet
alleen onze verplichtingen tegenover u, maar bijvoorbeeld ook
verplichtingen die wij in verband met onze dienstverlening aan u
hebben tegenover toezichthouders of fiscale of andere
(nationale, internationale of supranationale) autoriteiten.

U geeft ons, als wij daarom vragen, de informatie en
documentatie die wij daarvoor nodig hebben. Als het u duidelijk
moet zijn dat wij die informatie of documentatie nodig hebben,
geeft u die uit uzelf.

U mag onze diensten of producten alleen gebruiken waarvoor
ze zijn bedoeld en hiervan geen misbruik (laten) maken. Denkt
u bij misbruik bijvoorbeeld aan strafbare feiten of activiteiten die
schadelijk zijn voor ons of onze reputatie of die de werking en
betrouwbaarheid van het financiéle stelsel kunnen schaden.

Artikel 3 — Activiteiten en doeleinden

Wij vragen u om informatie om misbruik te voorkomen en
risico’s te beoordelen.

1. Banken hebben een sleutelrol in het nationale en
internationale  financiéle stelsel. Helaas wordt onze
dienstverlening soms misbruikt, bijvoorbeeld voor het witwassen
van geld. Wij willen misbruik voorkomen en moeten dit voigens
de wet ook doen. Wij hebben hiervoor informatie van u nodig.
De informatie kan bijvoorbeeld ook nodig zijn voor de
beoordeling van onze risico’s of het goede verloop van onze
dienstverlening. Daarom informeert u ons, als wij dat vragen, in
ieder geval over:

a) uw activiteiten en doelen

b) waarom u een product of dienst van ons afneemt of wilt
afnemen

¢) hoe u bent gekomen aan geld, waardepapieren of andere
zaken die u bij of via ons onderbrengt.

(.)

2. U werkt eraan mee dat wij de informatie kunnen controleren.
Bij het gebruik van de informatie houden wij ons aan de
geldende privacyregelgeving.

(.)

Artikel 35 — Opzegging van de relatie

(.)

1. U kunt de relatie tussen u en ons opzeggen. Wij kunnen dit
ook. Het is daarvoor niet nodig dat u in verzuim bent met de
nakoming van een verplichting. Wij houden ons bij opzegging
aan onze zorgplicht als genoemd in artikel 2 lid 1 ABV. Als u
ons vraagt waarom wij de relatie opzeggen, dan laten wij u dat
weten.

2. Opzegging betekent dat de relatie en alle lopende
overeenkomsten worden beéindigd. (...)"

34. Op 17 september 2019 heeft ABN AMRO een brief
gezonden naar ISOOK met vragen en verzoeken om
documentatie (hierna: de eerste vragenbrief). In deze en de
hierop volgende vragenbrieven heeft ABN AMRO bericht dat zij
wettelijk verplicht is om cliéntenonderzoek te doen, met als doel
de veiligheid en integriteit van de financiéle dienstverlening te
waarborgen, en dat zij in dat kader verplicht is zich tot het
uiterste in te spannen om onder andere de activiteiten op de
rekeningen van haar klanten te verklaren, te weten wat de
achtergrond is van de contante stortingen en de herkomst van
het vermogen van de klanten inzichtelijk te maken.

In de eerste vragenbrief vraagt ABN AMRO voor zover van
belang:

(1) wat de activiteiten van ISOOK zijn en in welke landen zij
actief is;



(2) welke financiéle instelling het betalingsverkeer heeft
verzorgd van 2000 tot 2018 en wat de reden is geweest voor
beéindiging van deze relatie;

(3) wat de reden is voor het aanhouden van een rekening bij
Bung-bank en waar die rekening voor wordt gebruikt;

(4) wat de aard en achtergrond is van contante stortingen van
€ 55.000 in de periode van 4 tot 9 september 2018 en van
€ 16.500 in de periode van 3 juli tot 4 september 2019 en van
bijschrijvingen van SumUp Payments en de Stichting Huda TV,
met het verzoek dit te documenteren;

(5) wat de herkomst is van het vermogen van € 1.419.661,59
waarover ISOOK volgens ABN AMRO op 31 december 2017
beschikte, met het verzoek de herkomst te documenteren;

(6) wat de opinie van ISOOK is over berichten in de media
waarin zij en/of haar bestuurders in verband worden gebracht
met witwassen en terrorismefinanciering;

(7) of gerechtelijke onderzoeken lopen naar ISOOK en/of haar
bestuurders en, zo ja, wat de status is van deze onderzoeken.

3.5. Op 11 oktober 2019 heeft ABN AMRO ISOOK
gerappelleerd. Op 24 oktober 2019 heeft ABN AMRO een
bestuurder van ISOOK gevraagd om te reageren op de eerste
vragenbrief.

3.6. Met een eind oktober 2019 verzonden brief heeft ISOOK
gereageerd op de eerste vragenbrief. Voor zover van belang
heeft zij het volgende geantwoord op de vragen van ABN
AMRO:

vraag (1): ISOOK heeft een toelichting gegeven op haar
activiteiten, met de mededeling dat die alleen in Nederland
plaatsvinden en:

“De stichting is de afgelopen jaren voornamelijk bezig geweest
met het inzamelen van gelden bij de gemeenschap voor de
renovatie van het pand waar de stichting is gehuisvest. Het
inzamelen van gelden is een tijdelijk project, vooralsnog is het
renoveren nog niet afgerond. Het inzamelen van deze gelden
heeft plaatsgevonden op verschillende manieren, namelijk
binnen de gemeenschap, via Social media en andere
mediaplatforms.”

vraag (2): ISOOK heeft geantwoord dat zij een =zakelike
rekening had bij ING en:

“Zowel de stichting als ING besloten in 2018 om de
samenwerking te beéindigen. De situatie van ING destijds en de
commotie over de stichting in de media destijds lieten verdere
samenwerking niet toe.”

vraag (3): “De stichting beschikt over een bankrekening bij
Bung-bank, omdat het middels Bung mogelijk is een project aan
te maken, namelijk Bung.me. Middels Bung.me heeft de
stichting een betaallink verspreid binnen de gemeenschap,
zodoende geiden in te zamelen voor renovatie van het pand.

.y

vraag (4): “Zoals bij u inmiddels bekend is, is de stichting bezig
met het renoveren van het pand waarin de stichting is
gehuisvest. De stichting organiseert hiervoor benefieten waarbij
de gemeenschap gelden doneert. Deze donaties bestaan uit
o.a. pinbedragen (via SumUp) en contante donaties. De
contante donaties zijn dus op de ABN-AMRO-rekening gestort.
in de bijlage treft u het kasboek van de stichting.”

Naast het kasboek, dat betrekking heeft op 2019, is een lijst met
donateurs die maandelijks doneren (hierna: de donateurenlijst)
bijgevoegd. De namen van de donateurs zijn niet vermeld in het
kasboek en zijn zwartgemaakt op de donateurenlijst. ISOOK
heeft verder geantwoord dat zij tijdens benefieten voor het
inzamelen van gelden voor de renovatie gebruik heeft gemaakt
van de dienstverlening van SumUp, een bedrjf dat
pinautomaten verstrekt, en dat Stichting Huda TV, een media-
platform dat online gelden inzamelt voor goede doelen, een
aantal donaties heeft verricht ten behoeve van de renovatie.

vraag (5): “Het is voor de stichting niet duidelijk hoe ABN AMRO
aan het bedrag van 1.419.661,59 euro komt. Als u dit kenbaar
kan maken, dan zou de stichting hierop in kunnen gaan.”

vraag (6) en (7). “De opinie van de stichting over de
berichtgeving in de media is dat deze voornamelijk eenzijdig en
niet geheel kloppend zijn. Er was een onderzoek gaande naar
de financién van de stichting sinds eind 2016. Dit onderzoek is
begin 2018 afgerond, echter tot op heden heeft de stichting niet
vernomen van de FIOD en is er niemand van het bestuur
vervolgt of berecht voor de genoemde delicten. De stichting wil
u tevens duidelijk maken dat het genoemde artikel uit het NRC
over de koranschool niets met de stichting of haar activiteiten te
maken heeft. Tevens heeft de stichting geen relatie met de
betreffende koranschool.”

3.7. Bij brief van 8 november 2019 (hierna: de tweede
vragenbrief) heeft ABN AMRO nadere vragen gesteld, voor
zover van belang (8) wat de exacte reden van beéindiging van
de bancaire relatie met ING was, met het verzoek om dit te
documenteren met een kopie van de opzeggingsbrief van ING.
ABN AMRO heeft verder gevraagd om verstrekking van:

(9) een overzicht van de transacties via Bung-bank in de
periode 2018-2019;

(10) een specificatie van de in het kasboek vermelde donaties
vanaf € 1.000, met een verzoek deze te documenteren;

(11) onafhankelijke documentatie waaruit volgt dat de donaties
van Stichting Huda TV op de geschetste wijze zijn verkregen;

(12) de door de accountant opgestelde jaarrekeningen over de
boekjaren 2017 en 2018;

(13) een verklaring van de officier van justitie waaruit volgt dat
het FIOD-onderzoek begin 2018 is afgerond en niet tot
vervolging wordt overgegaan.

Verder heeft ABN AMRO vraag (4) en (5) herhaald, waarbij zij
bij vraag (5) heeft toegevoegd dat zij het daarin genoemde



bedrag aan eigen vermogen uit de concept-jaarrekening heeft
afgeleid.

3.8. Bij brief van 3 december 2019 heeft ISOOK gereageerd op
de tweede vragenbrief. Voor zover van belang heeft zij het
volgende geantwoord op de vragen van ABN AMRO:

vraag (8): “De relatie met ING is door ons beéindigd. We kregen
in die tijd ook heel veel inhoudelijke vragen. Wij waren over alle
antwoorden heel transparant en zelfs hebben wij het gehele
boekhouding overhandigd. ING ging zo ver met de vragen die
ze stelden waar wij op een gegeven moment het gevoel hadden
dat we weggepest werden dan dat ze werkelijk het nodige
informatie aan het inwinnen waren. (...)"

vraag (10): “Alle contante bedragen die bij ons worden
ingezameld worden netjes in het kasboek verzameld. De
stichting houd op verschillende manieren inzamelingen. Elke
vrijdag tijdens de vrijdaggebed waar echter tegen de 500
bezoekers hebben doen we een inzameling. Ook hebben we in
het gebouw een donatie box waar de bezoekers een donatie in
kunnen doen. We worden ook vaak uitgenodigd bij andere
moskeeén om daar tijdens een vrijdaggebed in te zamelen. Ook
hebben we met al onze leden bij het begin van de bouw een
bedrag afgesproken die voldaan moet worden en dat was een
bedrag van 1800 euro per lid. Vervolgens is dat verhoogd met
1000 euro en vervolgens hebben we dat verhoogd met 300
euro. De leden zijn vrij om dat te betalen zoals ze dat willen en
sommige leden betalen dat contant. Oo(k) houden we om de
aantal maanden een evenement/benefiet zoals eerder al
verteld. Al deze bedragen worden dagelijks bij elkaar opgeteld
en vervolgens genoteerd in het kasboek. Wij hebben niet overal
een specificatie per bedrag waar het vandaan komt omdat het
bijna onmogelijk voor ons is om dat bij te houden. (...)"

vraag (12): “De jaarrekening moeten wij u verder verschuldigd
blijven omdat de boekhouder op dit moment niet aanwezig is en
we beschikken op dit moment niet over deze stukken. We
zouden dit eventueel in een later stadium kunnen opsturen.”

In antwoord op vraag (13) heeft ISOOK geschreven dat zij niet
heeft aangegeven dat niet zal worden overgegaan tot
vervolging, maar dat mondeling aan haar advocaat is
medegedeeld dat het onderzoek is afgerond en dat zij in
afwachting is van een vervolgingsbeslissing. In antwoord op
vraag (9) heeft ISOOK verwezen naar bijgevoegde
bankafschriften van haar rekening bij Bung-bank en in antwoord
op vraag (11) heeft zij documentatie van Stichting Huda TV
overgelegd. Op de herhaalde vraag (4) heeft ISOOK
geantwoord dat de stortingen geregistreerd zijn in het kasboek,
waarin ook de herkomst van de stortingen is terug te vinden.
En:

“Als we een bedrag van ongeveer 5000 euro contant hebben
ingezameld doen we dat storten op het rekeningnummer. D(at)
is wat we kunnen uitleggen over deze bedragen en wat we
hieruit kunnen begrijpen. Mocht dit niet het antwoord zijn vragen
wij nader uitleg wat u bedoelt. Wij weten verder ook niet meer te
documenteren dan dit kasboek.”

Het antwoord op vraag (5) luidt dat dit hoogstwaarschijnlijk de
waarde is van het in 2001 door ISOOK aangekochte pand.

3.9. Bij brief van 18 december 2019 (hierna: de derde
vragenbrief) heeft ABN AMRO verzocht om aanvullende
informatie en documentatie. ABN AMRO heeft vraag (8)
herhaald, omdat ISOOK eerder heeft laten weten dat de
bankrelatie ook op verzoek van ING werd beéindigd. Naar
aanleiding van het antwoord op vraag (4) heeft ABN AMRO
opgemerkt dat het vastsiellen van de herkomst van contante
stortingen onderdeel vormt van het cliéntenonderzoek waartoe
zij verplicht is. ABN AMRO heeft naar aanleiding van de
antwoorden van ISOOK opgemerkt dat zij niet aan deze
verplichting kan voldoen en heeft gevraagd (14) om een nadere,
met stukken onderbouwde toelichting op een aantal contante
opnames enh stortingen die in het kasboek staan vermeld,
waaronder donaties aan goud. ABN AMRO heeft erop gewezen
dat zij wettelijk verplicht is onderzoek te doen naar de herkomst
van het vermogen van haar klanten en heeft vraag (12)
herhaald. Verder heeft ABN AMRO gevraagd om afschriften van
de volgende stukken:

(15) de door het bestuur vastgestelde investeringsbegroting met
betrekking tot de rencvatie van het pand, onderbouwd met de
geaccepteerde offertes van bouw- en aannemingsbedrijven;

(16) documentatie, zoals afschriften van bestuursbesiuiten,
waaruit de verplichting blijkt om de in antwoord op vraag (10)
genoemde financiéle bijdrage te leveren aan de renovatie van
het pand.

ABN AMRO heeft tot slot gevraagd (17) naar de reden van de
(volgens haar) frequente wisselingen van de
bestuurssamenstelling en naar de criteria die ISOOK hanteert
bij selectie en screening van kandidaat-bestuursleden.

3.10. Op 10 januari 2020 heeft ABN AMRO ISOOK en een lid
van het bestuur van ISOOK gerappelleerd naar aanleiding van
de derde vragenbrief.

3.11. Bij brief van 20 januari 2020 heeft ISOOK gereageerd op
de derde vragenbrief. Op vraag (7) heeft zij geantwoord dat de
bankrelatie op verzoek van ISOOK en ING is opgezegd. Zijj
heeft daarbij toegelicht:

“De opzegging is daadwerkelijk door ING gedaan, echter is dit
het gevolg van de keuze van de stichting om niet meer te
reageren op de vragen die vanuit ING werden gesteld. En zoals
eerder aangegeven gingen de vragen voor (ons) te ver. {...)"

In antwoord op vraag (14) heeft ISOOK met een beroep op de
Algemene Verordening Gegevensbescherming (Verordening
(EU) 2016/679, hierna: AVG) geantwoord dat zij de gevraagde
gegevens over de donaties alleen na toestemming van de
donateur kan verstrekken en dat het gaat om religiegebonden
bijzondere persoonsgegevens in de zin van de AVG. ISOOK
heeft verder te kennen gegeven dat zij op dit punt aan haar
verplichting heeft voldaan door het kasboek over te leggen.
ISOOK heeft ter onderbouwing van de in de door ABN AMRO
aangeduide contante opnames stukken toegezonden,



waaronder een in de Arabische taal gestelde overeenkomst. Op
vraag (12) heeft ISOOK geantwoord dat er contact is geweest
met de boekhouder en dat de jaarrekeningen in de nabije
toekomst zullen worden opgestuurd, op vraag (15) heeft ISOOK
een offerte/contract voor de bouw toegezonden en verwezen
naar de te zijner tijd op te sturen jaarrekeningen en op vraag
(16) heeft ISOOK toegelicht dat geen sprake is van een echte
verplichting van haar achterban, maar van een geloofsplicht, en
dat tijidens de gebeden steeds is opgeroepen om te doneren.
Op vraag (17) heeft ISOOK geantwoord dat dit een
bestuursaangelegenheid is, die zij niet relevant acht voor haar
bancaire relatie.

3.12. ABN AMRO heeft bij brief van 29 januari 2020 (hierna: de
vierde vragenbrief) gevraagd om toezending van de jaarcijfers
over 2017 en 2018 overeenkomstig de planning van de
boekhouder van ISOOK, met de opmerking dat zij in dat kader
15 maart 2020 agendeert. Daarbij heeft ABN AMRO laten
weten:

“Indien u nalaat de gevraagde informatie en documentatie te
verstrekken of als u, naar onze mening, ontoereikende
informatie en documentatie verstrekt, kan de bank niet aan haar
wettelijke verplichtingen voldoen. Dat kan en mag niet van de
bank gevraagd worden. Dit kan betekenen dat de bank de
relatie met u beéindigt.”

3.13. ISOOK heeft op 25 maart 2020 laten weten dat de
jaarrekeningen nog niet gereed waren en dat zij nog twee tot
drie weken nodig had om het af te ronden. Hierop heeft ABN
AMRO uitstel verleend tot 16 april 2020. Op 15 april 2020 heeft
ISOOK opnieuw laten weten dat de jaarrekeningen niet klaar
zijn en dat zij haar best ging doen om de jaarrekeningen binnen
een maand af te ronden.

3.14. Bij brief van 18 juni 2020 (hierna: de vijfde vragenbrief)
heeft ABN AMRO aan ISOOK bericht dat de jaarrekeningen nog
niet zijn ontvangen en dringend verzocht deze alsnog op te
sturen. Verder heeft ABN AMRO nogmaals gevraagd om:

— een kopie van de opzeggingsbrief van ING (vraag (7));

— een specificatie van de in het kasboek vermelde donaties
vanaf € 1.000, met een verzoek deze te documenteren (vraag

(10));
- inzage in de herkomst van donaties aan goud (vraag (14));
— een kopie van de investeringsbeslissing (vraag (15)).

Daarnaast heeft ABN AMRO gevraagd om (18) een vertaling in
de Nederlandse of Engelse taal van de in het Arabisch gestelde
overeenkomst, (19) een foelichting op de herkomst en de
samensteling van een drietal in 2020 gedane contante
stortingen, die worden gekenmerkt door relatief grote aantallen
coupures van € 50, en heeft zij vraag (17) herhaald, met de
toelichting dat zij zich ervan dient te overtuigen dat de
bestuursieden geen risico vormen voor mogelijke schending
van haar integriteit.

3.15. ISOOK heeft niet binnen de gestelde termijn gereageerd
op de vijffde vragenbrief.

3.16. Bij brief van 23 juli 2020 (hierna: de opzeggingsbrief) heeft
ABN AMRO de bancaire relatie met ISOOK per 23 september
2020 opgezegd. Ais reden vermeldt de opzeggingsbrief dat
ISOOK onvoldoende gehoor heeft gegeven aan de
vragenbrieven, waardoor ABN AMRO haar cliéntenonderzoek
niet kan afronden. Vanwege het bij ABN AMRO bestaande
gebrek aan inzicht en informatie kan zij niet voidoen aan haar
wettelijke verplichtingen, onder meer op grond van de Wet op
het financieel toezicht (Wft) en de Wet ter voorkoming van
witwassen en financieren van terrorisme (Wvwft) en kan zij niet
uitsluiten dat de gelden op onrechtmatige wijze zijn verkregen of
dat producten en diensten op oneigenlijke wijze worden
gebruikt. Dit brengt voor ABN AMRO niet in te schatten en
onaanvaardbare risico’s met zich, aldus de opzeggingsbrief,

3.17. Bij brief van 25 augustus 2020 heeft de advocaat van
ISOOK aan ABN AMRO bericht dat ISOOK zich niet kan
verenigen met opzegging van de bancaire relatie. Hierop heeft
ABN AMRO op 3 september 2020 de opzegging tot nader order
opgeschort in verband met het voorbereiden van een
inhoudelijke reactie op de bezwaren van ISOOK, die op 17
september 2020 is gegeven. ABN AMRO heeft daarbij laten
weten dat zij blijit bij haar besluit om de bancaire relatie te
beéindigen en dat zij bereid is de beéindigingsdatum op te
schorten tot 17 november 2020.

3.18. ABN AMRO heeft de beéindiging van de bancaire relatie
hangende deze procedure opgeschort. ISOOK heeft inmiddels
een bodemprocedure aanhangig gemaakt.

4. Beoordeling

4.1. ISOOK vordert — voor zover in hoger beroep nog van
belang — ABN AMRO te bevelen de bankrelatie voort te zetten
totdat een verklaring voor recht is verkregen met betrekking tot
de rechtsgeldigheid van de opzegging. ISOOK stelt zich op het
standpunt dat de opzegging van de bankrelatie naar
maatstaven van redelijkheid en billijkheid onaanvaardbaar is en
dat haar belangen bij voortzetting van de bankrelatie zwaarder
wegen dan de belangen van ABN AMRO bij opzegging van die
relatie, terwijl de gronden van de opzegging volgens ISOOK
onjuist en/of ontoereikend zijn.

4.2. De voorzieningenrechter heeft geoordeeld dat ISOOK in
ieder geval de uitkomst van de bodemprocedure moet kunnen
afwachten en dat de bankrelatie moet worden voortgezet tot die
uitkomst er is, op voorwaarde dat ISOOK de bodemprocedure
binnen een maand aanhangig maakt en tenzij zich in de
tussentijd andere gronden voor opzegging voordoen. Tegen
deze beslissing en de daaraan ten grondslag gelegde
motivering komt ABN AMRO met tien grieven op.

4.3. Ook thans bestaat nog spoedeisend belang bij de
vorderingen van ISOOK.

4.4. De grieven van ABN AMRO lenen zich voor gezamenlijke
behandeling. Toewijzing van de gevraagde voorziening vergt



dat voldoende aannemelijk is dat de bodemrechter tot het
oordeel zal komen dat ABN AMRO tot voortzetting van de
bancaire relatie met ISOOK gehouden is. Het oordeel hierover
moet worden gebaseerd op de feiten en omstandigheden zoals
die ten tijde van de behandeling van dit kort geding zijn
gebleken. De vraag is of het in het licht van deze feiten en
omstandigheden aannemelijk is dat de rechter in een
bodemprocedure zal oordelen dat er een voldoende grondslag
bestaat voor toewijzing van de vordering. Het ligt op de weg van
ISOOK om die grondslag voldoende aannemelijk te maken.

4.5. Niet in geschil is dat ABN AMRO op grond van art. 35 ABV
in beginsel bevoegd is de bankrelatie met ISOOK op te zeggen.
Indien een bank gebruikmaakt van een overeengekomen
bevoegdheid tot beéindiging van de relatie moet de
rechtsgeldigheid daarvan worden beoordeeld aan de hand van
de overeenkomst en de maatstaf van art. 6:248 lid 2 Burgerlijk
Wetboek (BW). Een opzegging is niet rechtsgeldig indien het
gebruikmaken van die bevoegdheid, gelet op de
omstandigheden van het geval, naar maatstaven van
redelijkheid en billijkheid onaanvaardbaar is. Voor deze
beoordeling is mede van belang dat uit art. 2 lid 1 ABV in
verbinding met art. 35 ABV volgt dat een bank bij haar
dienstverlening zorgvuldig moet zijh en zo goed mogelik
rekening moet houden met de belangen van de cliént en dat zij
zich ook bij opzegging van de relatie met een cliént aan haar
zorgplicht moet houden (vgl. HR 10 oktober 2014 («JOR»
2015/8, m.nt. Bertrams; red.), ECLI:NL:HR:2014:2929).

4.6. Het is, zoals onder rechtsoverweging 4.4 overwogen, aan
ISOOK om in de bodemprocedure voldoende feiten en
omstandigheden te stellen voor het oordeel dat het, gelet op
alle omstandigheden van het geval, naar maatstaven van
redelijkheid en billijkheid cnaanvaardbaar moet worden geacht
dat ABN AMRO gebruik heeft gemaakt van haar contractuele
opzeggingsbevoegdheid en dat ABN AMRO met de opzegging
haar zorgplicht heeft geschonden. In dit kort geding heeft
ISOOK onvoidoende aannemelijk gemaakt dat zij daarin zal
slagen. ISOOK heeft namelijk voorshands onvoldoende
duidelijk gemaakt dat zij de herkomst van haar vermogen op
een zodanige manier aan ABN AMRO heeft verantwoord dat
deze er op basis van haar cliéntenonderzoek voldoende gerust
op kan zijn dat de bankrekeningen niet (mede) worden gebruikt
voor doeleinden die bestreden worden in de Wwft. Evenmin
heeft zij anderszins voldoende feiten en omstandigheden
gesteld die indien bewezen de conclusie kunnen dragen dat
ABN AMRO door haar handelwijze haar zorgplicht jegens
ISOOK heeft geschonden. Het hof licht dit als volgt toe.

4.7. ABN AMRO heeft de bancaire relatie met ISOOK opgezegd
omdat ISOOK volgens ABN AMRO onvoldoende medewerking
heeft verleend aan het cliéntenonderzoek, met als gevolg dat
ABN AMRO niet aan haar uit de Wft en Wwft voortvioeiende
verplichtingen kan voldoen, er voor haar niet in te schatten en
onaanvaardbare risico’s bestaan en zij voorts het vertrouwen is
verloren in de integriteit van ISOOK.

48. ABN AMRO is op grond van de Wwft verplicht
cliéntenonderzoek te doen. Het hof onderschrijft voorshands het

oordeel van de voorzieningenrechter dat er voldoende
aanleiding was om cliéntenonderzoek te doen naar ISOOK.
Daarbij is onder meer van belang dat ISOOK vanwege haar
rechtsvorm (stichting) onweersproken een “hoog risico cliént” is
zoals bedoeld in de Leidraad van DNB van 2019, dat zij
onderworpen is geweest aan een FIOD-onderzoek op
verdenking van witwassen en verdachte geldstromen uit het
Midden-Oosten waarover nog geen vervolgingsbeslissing was
genomen, en dat ISOOK en leden van haar bestuur {ook in
2019 en 2020) in perspublicaties in verband werden gebracht
met witwaspraktijken en verdachte geldstromen.

4.9. Uit art. 2 lid 2 ABV volgt dat ISOOK, ais ABN AMRO
daarom vraagt, de informatie en documentatie moet verstrekken
die ABN AMRO nodig heeft en dat zij daarbij rekening moet
houden met de belangen van ABN AMRO. Art. 3 ABV sluit
daarop aan.

4.10. Uit de toelichting van ISOOK volgt dat (contante) donaties
een belangrijke bron van haar inkomsten zijn en dat zij donaties
inzamelt voor de verbouwing van haar gebouw. In antwoord op
vragen van ABN AMRO daarover heeft ISOOK verwezen naar
het kasboek en de donateurslijst en heeft zij, samengevat
weergegeven, vermeld dat zij geld inzamelt voor de verbouwing
van de moskee, dat (contante) donaties afkomstig kunnen zijn
uit verschillende bronnen (waaronder de leden van haar
gemeenschap die maandelijks doneerden, andere moskeeén
en inzamelacties door derden) en dat grotere contante donaties
de totale opbrengst kunnen zijn van een benefietactiviteit. Met
een beroep op de AVG heeft ISOOK geweigerd gegevens over
de donateurs te verstrekken.

4.11. Partilen nemen terecht tot uitgangspunt dat
persoonsgegevens in overeenstemming met de AVG moeten
worden verwerkt en dat de AVG een bijzonder regime kent voor
verwerking van persoonsgegevens waaruit religieuze
overtuigingen blijken. Het hof gaat voorbij aan hetgeen partijen
over en weer hebben aangevoerd over de AVG, omdat dit debat
onvoldoende uitgekristalliseerd is in dit kort geding. De AVG
staat niet eraan in de weg dat ISOOK ten aanzien van de
{contante) donaties van € 1.000 en hoger waar ABN AMRO
vragen over heeft gesteld, aanduidt of het een donatie van een
persoon of een instantie is dan wel de opbrengst van een
benefietactiviteit, met vermelding van de datum van deze
activiteit. Evenmin staat de AVG eraan in de weg dat ISOOK
informatie aan ABN AMRO verschaft over de rechtspersonen
en instanties van wie zij (contante) donaties heeft ontvangen.
ISOOK heeft onvoldoende aannemelijk gemaakt dat zij niet
(langer) over deze informatie beschikt of deze niet meer kan
achterhalen. Haar steling dat ABN AMRO als een
“rupsjenooitgenoeg” steeds meer en niet relevante vragen heeft
gesteld, voistaat hier niet. Voorshands moet dan ook
geoordeeld worden dat, ook als de AVG in de weg staat aan
verstrekking van persoonsgegevens van donateurs, ABN
AMRO zich redelijkerwijs op het standpunt kon stellen dat het
kasboek, de donateurenlijst en de door ISOOK gegeven
algemene toelichting haar onvoldoende inzicht verschaffen in



de herkomst van het vermogen van ISOOK om ABN AMRO in
staat te stellen te voldoen aan haar verplichtingen uit de Wwit.

4.12. Ook moet voorshands worden geoordeeld dat ABN AMRO
zich redelijkerwijs op het standpunt kon stellen dat zij zonder de
jaarstukken over 2017 en 2018 van ISOOK onvoldoende inzicht
had in de totale omvang van het vermogen van ISOOK en de
herkomst daarvan. Op vraag (5) — over de herkomst van het
door ABN AMRO uit de concept-jaarstukken over 2017
afgeleide eigen vermogen van € 1.419.661,59 waarover ISOOK
op 31 december 2017 beschikte — heeft ISOOK namelijk
geantwoord dat dit hoogstwaarschijnlijk de waarde is van het in
2001 door ISOOK aangekochte pand. ISOOK heeft dit
vermoeden niet onderbouwd en heeft de vraag van ABN AMRO
naar de herkomst van dit eigen vermogen — die gezien dit
antwoord van ISOOK neerkomt op de vraag naar de herkomst
van de gelden waarmee zij dit pand een jaar na haar oprichting
heeft aangeschaft — onbeantwoord gelaten. ISOOK heeft niet
gesteld of aannemelijk gemaakt dat zij niet (langer) over deze
informatie beschikt en deze niet kon verstrekken aan ABN
AMRO. ISOOK heeft ook niet gesteld of aannemelijk gemaakt
dat zij geen jaarstukken hoeft op te maken of administratie hoeft
bij te houden. Integendeel, ISOOK moet op grond van art. 9 van
haar statuten jaarlijks bepaalde stukken opstellen en zij heeft
herhaald aan ABN AMRO laten weten dat zij daarmee bezig is.
ISOOK verklaart het uitblijven van deze jaarstukken over 2017
en 2018 door het in 2017 ongeorganiseerd teruggeven van de
administratie na inbeslagname door de FIOD, het vele
uitzoekwerk, de noodzaak voor de boekhouder om eerst de
jaarstukken over 2014 tot en met 2016 op te stellen en de Covid
19-pandemie. Voorshands moet echter geoordeeld worden dat
ABN AMRO zich redelijkerwijs op het standpunt kon stellen dat
haar verplichtingen uit de Wwft meebrachten dat zij na het niet
gestand doen van herhaalde toezeggingen van ISOOK over
toezending binnen afzienbare tijd niet nog langer op deze
stukken zou wachten.

4.13. Voor een rechtmatige opzegging van de bancaire relatie is
niet noodzakelijk dat er concrete bewijzen zijn dat ISOCOK
betrokken is bij criminele gedragingen. ABN AMRO is bij haar
cliéntenonderzoek aangewezen op haar kennis van transacties,
antwoorden die zij van haar klanten krijgt en informatie die zij uit
openbare bronnen kan halen. ABN AMRO is niet gehouden om
in overleg met ISOOK te bepalen welke informatie ISOOK in
welk tempo aan haar verstrekt in het kader van het
cliéntenonderzoek. In het midden kan blijven of alle andere dan
de hiervoor besproken vragen van ABN AMRO noodzakelijk
waren om te voldoen aan de op haar rustende wettelijke
verplichtingen. In het midden kan ook blijven of ABN AMRO
waarde kon hechten aan het medio 2020 verschenen verslag
van de Parlementaire ondervragingscommissie  over
ongewenste beinvioeding uit onvrije landen, dat ABN AMRO in
het kader van het clintenonderzoek heeft bestudeerd.

4.14. ABN AMRO heeft er een gerechtvaardigd belang bij dat zij
voldoet aan de op haar rustende verplichtingen die voortvloeien
uit de Wwit. Niet alleen mag zij zich in redelijkheid verenigen
met de doelstellingen van de Wwft, maar ook loopt zij, indien zi

niet aan haar wettelijke verplichtingen voldoet, het risico op
reputatieschade en overheidsmaatregelen. Gelet hierop is het
belang van ABN AMRO voldoende zwaarwegend in verhouding
tot het belang van ISOOK, waarbij meeweegt dat ISOOK ook
een rekening aanhoudt bij Bung-bank.

Voorshands heeft ISOOK onvoldoende aannemelijk gemaakt
dat zij zonder de bancaire relatie met ABN AMRO op korte
termijn in ernstige financiéle en operationele problemen komt en
een reéel risico loopt haar activiteiten (deels) te moeten staken.
Het belang van ISOOK dient te wijken voor het belang van ABN
AMRO bij instandhouding van de gevolgen van de opzegging
van de bancaire relatie zolang de bodemrechter er niet over
geoordeeld heeft.

4.15. Er zijn geen andere feiten of omstandigheden gesteld of
aannemelijk geworden die tot een succesvol beroep van ISOOK
op art. 6:248 lid 2 BW kunnen leiden. Het hof weegt hier mee
dat voorshands gecordeeld moet worden dat ABN AMRO ook
met betrekking tot de wijze van opzegging de nodige
zorgvuldigheid heeft betracht: zij is ruim tien maanden bezig
geweest met het cliéntenonderzoek alvorens tot opzegging van
de bancaire relatie over te gaan en zij heeft herhaald bewilligd
in uitstel zodat ISOOK in de gelegenheid zou zijn aan haar
informatieplicht te voldoen. Verder heeft ABN AMRO de
beéindigingsdatum in verband met het bezwaar van ISOOK en
deze procedure opgeschort.

4.16. Voor zaver ISOOK tot slot het standpunt inneemt dat de
gevraagde voorziening ook kan worden gegeven op grond van
een zuivere belangenafweging, zonder dat daarvoor een
rechtsgrond aanwezig is, verwerpt het hof dat betoog mede
gezien hetgeen hiervoor is overwogen. Daarbij neemt het hof in
het bijzonder in ogenschouw dat [SOOK voorshands
onvoldoende aannemelijk heeft gemaakt dat zij zonder de
bancaire relatie met ABN AMRO in ernstige financiéle en
operationele problemen komt en een reéel risico loopt haar
activiteiten (deels) te moeten staken.

4.17. Gelet op het voorgaande acht het hof het onvoldoende
aannemelijk dat een bodemrechter zal cordelen dat ABN AMRO
niet rechtsgeldig gebruik heeft gemaakt van haar bevoegdheid
tot beéindiging van de bancaire relatie met ISOOK. De grieven
slagen in zoverre. Het bestreden vonnis kan niet in stand
blijven. Het hof zal de gevraagde voorziening alsnog afwijzen,
met veroordeling van ISOOK in de kosten van beide instanties.
De door ABN AMRO gevorderde verklaring voor recht is niet
toewijsbaar, omdat (a) in kort geding geen verklaringen voor
recht kunnen worden toegewezen en (b) in hoger beroep niet
voor het eerst een reconventionele vordering kan worden
ingesteld.

5. Beslissing
Het hof:

vernietigt het vonnis waarvan beroep,

wijst de gevraagde voorziening af;



veroordeelt ISOOK in de kosten van het geding in beide
instanties (...; red.);

verklaart deze veroordelingen uitvoerbaar bij voorraad;

wijst het meer of anders gevorderde af.

NOOT

1. Een cliént is gehouden om informatie te verstrekken indien
een financiéle onderneming op die informatie is aangewezen
om te voldoen aan op haar rustende verplichtingen ingevolge
de Wwft. Daarnaast mag een financiéle onderneming van een
cliént onder omstandigheden verlangen dat deze medewerking
verleent door maatregelen te nemen die concrete integriteits- en
reputatierisico's te mitigeren indien de cliént de relatie met de
financiéle onderneming wenst te continueren. Deze
medewerkingsplicht van een cliént kan dus bestaan uit de plicht
tot het verschaffen van informatie en de plicht tot het nemen
van risicobeperkende maatregelen.

2. De salafistische moskee ISOOK (Islamitische stichting voor
opvoeding en overdracht van kennis) die de As-Sunnah moskee
in Tilburg in stand houdt, is de afgelopen jaren met enige
regelmaat in het nieuws gekomen. Zo kopte op 28 maart 2013
Omroep Brabant “Koranschool iman Salam boos op
burgemeester Tilburg vanwege aangifte kindermishandeling” en
op 8 september 2016 kopte de Volkskrant “Politie valt
moskeeén binnen in witwasonderzoek”. Dit betrof een
strafrechtelik onderzoek van de FIOD naar witwassen. ING
Bank beéindigde destijds de relatie naar aanleiding van dit
onderzoek. Sinds september 2018 hield ISOOK een
betaalrekening en een spaarrekening aan bij ABN AMRO Bank.

3. Twee belangrijke kernverplichtingen die ingevolge de Wwit
op een financiéle onderneming rusten, zijn (i) de plicht om de
zakelijke relatie (cliént) en de transacties van de desbetreffende
cliént te monitoren en (ii) om onderzoek te doen naar de
herkomst van diens vermogen. Deze verplichtingen dienen niet
alleen voorafgaand aan de relatie nageleefd te worden maar
ook tijdens de relatie (art. 3 lid 2 sub d Wwft spreekt over een
“voortdurende controle”). De monitoringsplicht dient de Wwft-
instelling mede in staat te stellen om te voldoen aan haar plicht
om ongebruikelijke transacties te melden (art. 16 lid 1 Wwit).
(Zie ook Rb. Rotterdam 28 oktober 2020, «JOR» 2021/65, m.nt.
Van Altena en Haagen)

4. De reikwijdte van de plicht om de herkomst van het
vermogen van de cliént te onderzoeken is niet nauwgezet
bepaald. DNB schrijft in haar leidraad onder andere: “Bjj
cliéntenonderzoek is het uitgangspunt dat de instelling zo nodig
onderzoek verricht naar de bron van de middelen die bij de
zakelijke relatie of de transactie gebruikt worden. De instelling
legt verklaringen en objectieve en onafhankelijke documenten
over de bron van de middelen als bewijsstukken in het
cliéntendossier vast” (DNB Leidraad Wwift en SW 2019, p. 41).

Strikt genomen volgt uit art. 3 lid 2 sub d Wwft dat dit onderzoek
‘zo nodig’ dient te geschieden. Bij hoogrisicocliénten zoals
ISOOK plegen financiéle ondernemingen dit onderzoek in ieder
geval te verrichten.

5. Dit onderzoek dient mijns inziens gericht te zijn op de
herkomst van het vermogen dat door de cliént bij de financiéle
onderneming wordt aangehouden. Er is geen wettelijke plicht
om onderzoek te doen naar de herkomst van ander vermogen
van de cliént dat niet bij de desbetreffende financiéle
onderneming wordt aangehouden (voor trustkantoren geldt wel
een meer omvattende onderzoeksplicht: art. 27 Wit). Zo staat in
de algemene leidraad Wwft van het Ministerie van Financién
van 21 juli 2020 vermeld: “Bjj cliéntenonderzoek is het
uitgangspunt dat de Wwit instelling zo nodig onderzoek verricht
naar de bron van middelen die bij een zakelijke relatie of
transactie gebruikt worden. Dit is nodig indien de herkomst van
de gelden onduidelijk is. De instelling dient verklaringen en /of
objectieve onafhankelijke documenten over de bron van de
middelen als bewijsstukken vast te leggen in het
cliéntendossier. Indien nodig stelt de Wwft instelling
aanvullende vragen. Om de bron van de middelen die bij een
zakelijke relatie gebruikt worden te kennen, kan het 0ok nodig
zijn om inzicht te hebben in de vermogenspositie van de cliént”
(Algemene leidraad Ministerie van Financién 21 juli 2020,
p. 20). Kortom, de gehele vermogenspositie kan in kaart worden
gebracht maar dat is iets anders dan het doen van onderzoek
naar de herkomst van vermogen dat niet bij de bank wordt
aangehouden. Voorts vermeldt deze algemene leidraad: “De
diepgang van het onderzoek naar de herkomst van de gelden is
afhankelijk van het risico van de transactie” (Algemene leidraad
Ministerie van Financién 21 juli 2020, p. 20). In een enkel geval
kan de onderzoeksplicht met het cog op de meldingsplicht zelfs
zo ver reiken dat ook onderzoek moet worden gedaan naar de
wijze van aanwending van de desbetreffende gelden: “Eisers
hebben niet (met stukken) aangetoond dat eisers afdoende
heeft onderzocht wat er met het bedrag van USD 10 miljoen
daadwerkelijk is gebeurd en dat er op basis van dat onderzoek
geen aanleiding (meer) was om te veronderstellen dat de
transactie verband kon houden met witwassen” (Rb. Rotterdam
17 juni 2021, «JOR» 2021/21, m.nt. Nuijten).

6. Om aan haar onderzoeksplicht te voldoen stuurde ABN
AMRO Bank in de periode 17 september 2019 tot en met 18
juni 2020 maar liefst vijf vragenbrieven aan ISOOK. De vragen
waren erop gericht om een gedegen beeld te vormen van de
activiteiten van deze stichting en de herkomst van onder andere
contante donaties die vervolgens in contanten bij de bank
werden gestortt Om op adequate wijze aan haar
onderzoeksplicht te voldoen verzocht ABN AMRO Bank om de
antwoorden zoveel mogelijk te documenteren. Het aanleveren
van gedocumenteerde informatie uit bij voorkeur objectieve
bronnen steit een Wwft-instelling in staat zich een eigen cordeel
te vormen over de verstrekte antwoorden en om te verifiéren
wat de daadwerkelijke herkomst van het desbetreffende
vermogen is. ISOOK verstrekte ABN AMRO Bank niet alle
verzochte informatie en reageerde niet binnen de door de bank



gestelde termijn op de vijfde vragenbrief, waarna de bank de
relatie beéindigde.

7. Bij de beoordeling van de vraag of een financiéle
onderneming mag overgaan tot beéindiging van haar relatie met
een cliént spelen twee vragen een belangrijke rol. Ten eerste de
vraag of aan de financiéle onderneming een
beéindigingsbevoegdheid toekomt. Daarvan zal in de praktijk
veelal sprake zijn indien de toepasselike algemene
voorwaarden in  opzeggingsmodaliteiten  voorzien (zie
bijvoorbeeld art. 35 Algemene Bank Voorwaarden NVB model
2017). Ten tweede de vraag of de (voorgenomen) uitoefening
van deze beéindigingsbevoegdheid naar maatstaven van
redelijkheid en billijkheid niet onaanvaardbaar is (art. 6:248 lid 2
BW). Het is aan de cliént om voldoende aannemelijk te maken
dat de beéindiging naar deze maatstaven onaanvaardbaar is
(Hof Amsterdam 29 oktober 2019,
ECLIINL:GHAMS:2019:3898). Het is echter aan de financiéle
onderneming om aannemelijk te maken dat sprake is van een
wettelijke beéindigingsplicht als bedoeld in art. 5 lid 3 Wwift (zie
Rb. Amsterdam 7 december 2021,
ECLI:NL:RBAMS:2021:7272).

8. Indien een Wwift-instelling niet aan haar onderzoeksplicht van
art. 3 Wwift kan voldoen, is zij verplicht de relatie te
beéindigingen (art. 5 lid 3 Wwft), zelfs indien de desbetreffende
cliént in beginsel aanspraak kan maken op een zogenoemde
basisbetaalrekening (art. 4:71f Wit). Bij een beéindiging van een
relatie is het van belang onderscheid te maken tussen enerzijds
het geval waarin een bank op grond van art. 5 lid 3 Wwit
verplicht is de relatie te beé&indigen omdat zij onvoldoende
inhoud kan geven aan haar onderzoeksverplichtingen, en
anderzijds de gevallen waarin wel aan de
onderzoeksverplichtingen is voldaan maar de bank om andere
redenen gebruikmaakt van haar contractuele bevoegdheid om
de relatie met een klant te beéindigen (Hof Amsterdam 29
oktober 2019, ECLIINL:GHAMS:2019:3898).

9. In dit laatste geval — waarin geen sprake is van een wetielijke
beéindigingsplicht — zal een (voorzieningen)rechter de belangen
van de betrokken partijen tegen elkaar dienen af te wegen (zie
ook Bertrams en Hekman, ‘Betaalrekeningen en Wwit-issues:
van opzegging tot contracteerplicht, TFZ/ 2020/7). De
gehanteerde opzeggingstermijn is van oudsher een belangrijk
aspect dat gewogen zal dienen te worden (Hof Leeuwarden 15
september 2009 in «JOR» 2009/292, m.nt. Van Emden).
Redenen om over te gaan tot beéindiging van de relatie —
anders dan het niet kunnen voldoen aan de wettelijke
onderzoeksplicht — kunnen gelegen zijn in een wijziging van het
cliéntacceptatiebeleid (Rb. Amsterdam 10 juli 2008, «JOR»
2008/240, m.nt. 't Hart) of een door de cliént veroorzaakte
vertrouwensbreuk (zie bijv. Rb. Amsterdam 16 oktober 2013,
«JOR» 2014/39, m.nt. Van der Velden en Rb. Overijssel 5
februari 2020, ECLI:NL:RBOVE:2020:526). Een andere
belangriike reden kan gelegen zijn in de (mogelijke)
reputatieschade die de financiéle onderneming lijdt bij
continuering van de relatie (zie ook 't Hart, ‘Afscheid nemen
doet pijn’ in: CDD, Wwit en SW voor de financiéle sector (FJR

nr. 19), Zutphen, Paris 2021). In dat laatste geval is wel van
belang dat de financiéle onderneming de desbetreffende
reputatie- en eventuele integriteitsrisico’s voldoende kan
concretiseren  (Rb.  Amsterdam 13  maart 2020,
ECLI:NL:RBAMS:2020:1722 en Rb. Amsterdam 30 april 2019,
«JOR» 2019/227). Niet denkbeeldige risico’s maar concrete
risico’s dus.

10. In casu verstrekte ISOOK niet alle verzochte informatie en
dat betekent dat ABN AMRO Bank niet aan haar wettelijke
onderzoeksplicht kon voldoen en dus ook wettelijk gehouden
was om de relatie te beéindigen. Hoewel het Hof Amsterdam
een belangenafweging maakt, is daarvoor mijns inziens geen
ruimte gelet op de wettelijke beéindigingsplicht, maar dat ter
zijde. Interessant is overigens dat het hof overweegt dat de
AVG niet eraan in de weg staat dat ISOOK documenten zoals
het kasboek en de donateurenlijst verstrekt. Kortom, 1ISOOK
heeft als cliént onvoldoende medewerking verleend door niet
alle benodigde informatie aan te leveren.

11. De medewerkingsplicht van de cliént kan niet alleen bestaan
uit het beantwoorden van vragen of het aanleveren van
gedocumenteerde informatie maar ook uit het nemen van
risicomitigerende maatregelen. lllustratief voor deze (tweede)
vorm van medewerking die van een cliént mag worden verlangd
is de overweging van de Hoge Raad in het Yin Yang-arrest dat
de desbetreffende cliént mitigerende maatregelen had genomen
ter beperking van het integriteitsrisico van ING Bank. Zo werden
contante betalingen middels bankbiljetten van € 500 en € 200
niet meer geaccepteerd van de eigen clientéle, werden girale
betalingen gestimuleerd door kortingen aan de eigen clientéle
aan te bieden en werden medewerkers intern getraind op het
gebied van de Wwft (HR 5 november 2021, «JOR» 2022/35,
m.nt. Van Wingerden). Het nemen van dergelijke maatregelen
kan de uitkomst van de belangenafweging beinvioeden die de
(voorzieningen)rechter zal moeten maken.

12. Tot slot het volgende. Financiéle ondernemingen en in het
bijzonder banken zijn in een onwenselijk spanningsveld
gekomen. Dit spanningsveld wordt veroorzaakt door de
maatschappelijke (en wettelijke) doelstelling om financiéle
criminaliteit te bestrijden en de doelstelling om de toegang tot
de (essentiéle) financiéle dienstverlening te waarborgen (zie
ook 't Hart, ‘Categorisch uitsluiten’, FR 2021/12 p. 403-404). Dit
spanningsveld wordt verzwaard door de omstandigheid dat
banken een =zorgplicht jegens derden hebben indien
‘ongebruikelijke of opmerkelijke betalingspatronen’ niet worden
opgemerkt of daarop onvoldoende adequaat wordt geacteerd
(zie bijv. Hof Amsterdam 14 mei 2019, «JOR» 2019/162). Dit
spanningsveld vraagt om een politek antwoord nu van
financiéle ondernemingen niet mag worden verlangd dat zij
zorgdragen voor de oplossing van maatschappelijke (complexe)
dilemma’s.
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